
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 5
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 5

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Setembro de 2022 • ANO II | N° 402

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Setembro de 2022 • ANO II | N° 402

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO N.° 225/2022 - EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,
resolve:

EXONERAR: A PEDIDO

GABRIEL DA CRUZ ANDRADE, do cargo em comissão
de Assessor Especial V junto a Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Finanças, A partir de 01 de outubro de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos vinte e sete (27) dias
do mês de setembro (09) do ano dois mil e vinte e dois
(2022).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

GABINETE DO PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 736/2022

CONTRATO Nº: 20/2022

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO.

CONTRATADA: IKEDA CONTRUÇÕES & SERVIÇOS DE
CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada na refor-
ma do paço e construção do Gabinete do Prefeito

VALOR: R$ 1.690.871,71 (um milhão, seiscentos e noven-
ta mil, oitocentos e setenta e um reais e setenta e um cen-
tavos).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar a partir da data da
assinatura do contrato.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0032.2090

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39 / 44.90.51

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS – N° 006/2022

DATA DA ASSINATURA: 11 (onze) de agosto de 2022.

SIGNATÁRIOS:

REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: SIMONE LUS-
TOSA SANTOS SOARES – Chefe de Gabinete.

REPRESENTANTE DA CONTRATADA: MATEUS MAU-
RICIO DA CRUZ – Ikeda Construções & Serviços de Con-
servação Predial LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 021/2022

CONTRATANTE: GABINETE DO PREFEITO

CONTRATADA: WILSON BARBOZA ANDRADE - MEI

CNPJ: Nº 14.247.775/0001-70

OBJETO: Contratação de empresa especializada em servi-
ços de limpeza, conservação, higienização e lavagem dos
veículos oficiais do Gabinete do Prefeito, através do Gabi-
nete do Prefeito.

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (do-
ze) meses contados a partir de sua assinatura.

VALOR: O valor total deste contrato está estimado em R$
9.980,00 (nove mil, novecentos e oitenta reais).

BASE LEGAL: Fundamento Legal o inciso II do artigo
75 e demais disposições estabelecidas pela Lei Federal
nº 14.133, de 1º de abril de 2021, com suas alterações
posteriores, Proposta da CONTRATADA, Justificativa
da CONTRATANTE e Ato de Autorização de Contrata-
ção Direta nº 034/2022, de 16 de agosto de 2022, do Ga-
binete do Prefeito.

PROCESSO: 1137/2022

FUNCIONAL: 04.122.0032.2090

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30

FONTE: 150000000

PORTARIA N.º 127/2022

“Designa servidora como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora SIMONE LUSTOSA SANTOS SOARES – GA-
BINETE DO PREFEITO, DE PARAÍSO DO TOCANTINS,
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições le-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Setembro de 2022 • ANO II | N° 402

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



gais e conforme o disposto no art. 44, parágrafo único, inci-
so II da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora GIOVANNA SANTOS SOU-
SA, lotada na Secretaria de Administração e Finanças, pa-
ra exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL referente ao
PROCESSO nº 1238/2022, referente a contratação de em-
presa especializada em serviços de instalação de parede
de gesso acartonado, em favor de P.H GOMES EIRELI,
inscrito no CNPJ n° 13.495.396/0001-37, no valor estimado
de R$: 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular a servidora
CINTHYA VALÉRIA P. ROBERTO matrícula nº 732 como
Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins/TO, aos 06 dias do mês de setembro
de 2022.

SIMONE LUSTOSA SANTOS SOARES

Chefe de Gabinete

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇOS 001/2022

A Prefeitura Municipal de Paraíso do Tocantins – TO, através do Gabinete do Prefeito,inscrita no CNPJ sob o nº
17.890.929/0001-36, AUTORIZA a empresa IKEDA CONTRUÇÕES & SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LT-
DA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 33.595.684/0001-70, com sede à Quadra 501 Sul, Av. Jo-
aquim Teotônio Segurado, Edifício Executive Center, 6° andar, sala 09 – Plano Diretor Sul – Palmas do Tocantins,
conforme acordo celebrado entre as partes, através do Contrato nº 020/2022, de acordo com o Processo nº 736/2022, a
dar início aos serviços objeto do contrato acima de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA REFORMA
DO PAÇO E CONSTRUÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO, neste município.

Paraíso do Tocantins – TO aos 15 dias do mês de agosto de 2022.

______________________________________________________________

IKEDA CONTRUÇÕES & SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA

CNPJ: 33.595.684/0001-70

_____________________________________________

GABINETE DO PREFEITO

Simone Lustosa Santos Soares

Recebi em: 14/09/2022
__________________________________
IKEDA CONTRUÇÕES & SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA
CNPJ sob nº 33.595.684/0001-70

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Setembro de 2022 • ANO II | N° 402

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO
DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL (CONTRATO Nº
12/2020/SADFI)

LOCATÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO E FINANÇAS DE PARAÍSO DO TOCANTINS

LOCADOR: SABO AGROPECUÁRIA LTDA

CNPJ Nº 35.349.401/0001-36

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
de Locação de Imóvel original assinado a 07 de setembro
de 2020, por mais 12 (doze) meses, para a continuidade na
LOCAÇÃO DO IMÓVEL URBANO localizado na Rua Ber-
nardino Maciel, 149, parte dos lotes 04 e 05 da quadra 77,
Setor Leste, no Município de Paraíso do Tocantins, de pro-
priedade do LOCADOR, conforme no Livro 2 Registro Ge-
ral da matrícula 18.601, em 30 de março de 2016, com a
finalidade de sediar o 4º Batalhão do Corpo de Bombeiros,
conforme justificativa e solicitação de prorrogação do con-
trato devidamente autorizada pelas autoridades competen-
tes, anexas ao Processo 835/2020.

VIGÊNCIA: O presente 2º Termo Aditivo prorroga o prazo
de vigência do contrato original por mais 12 (doze) meses,
ou seja, até 06 de setembro de 2023.

VALOR: R$ 6.850,76 (seis mil, oitocentos e cinquenta reais
e setenta e seis centavos) mensais, perfazendo o valor to-
tal deste contrato em R$ 82.209,12 (oitenta e dois mil, du-
zentos e nove reais e doze centavos).

BASE LEGAL: Fundamento legal os incisos I e II do artigo
57 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com previsão
na Cláusula Quinta daquele instrumento, decorrente do Ato
de Dispensa de Licitação nº 28/2020 de 03 de setembro de
2020, realizada com fundamento no artigo 24, inciso X, da
Lei 8.666, de 1993, Lei 8.245, de 18 de outubro de 1991 e
Proposta do LOCADOR, anexos ao Processo 835/2020.

PROCESSO: 835/2020

FUNCIONAL: 04.122.0032.2109 NATUREZA DA DESPE-
SA: 339039 FONTE: 150000000

Valor: R$ 54.806,08 (cinquenta e quatro mil, oitocentos e
seis reais e oito centavos)

DECLARAÇÃO ORÇAMENTÁRIA datada de 25 de agosto
de 2022

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N°

014 /2022

Declaro como inexigível a portaria de ratificação de inexi-
gibilidade do processo nº 1229/2022, com fundamento no
art. 72, inciso VIII, da Lei nº. 14.133/21, e Parecer Jurídico
Favorável nº 231/2022, a favor de MG VIDROS AUTOMO-
TIVOS LTDA CNPJ: 07.571.746/0001-02 no valor de R$
210,00 (duzentos e dez reais), referente a pagamento de
franquia para trocar o parabrisa do veículo, através da Se-
cretaria Municipal de Administração e Finanças, tudo em
conformidade com os documentos que instruem este Pro-
cesso n.º 1229/2022.

Face ao disposto no art. 72, Parágrafo Único, da Lei nº.
14.133/21, submeto o ato à autoridade superior para ratifi-
cação e devida publicidade.

Paraiso do Tocantins, 21 de setembro de 2022.

INGRID LIMA REBELO

Secretária de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2022/FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1192/
2022, com fundamento no art. 72 e inciso II do Art. 75
da Lei 14.133/2021, e Parecer Jurídico Favorável nº. 239/
2022, a favor da empresa MA GRAFICA & EDITORA - EI-
RELI, CNPJ n° 34.820.064/0001-50, localizada na Q QUA-
DRA ACSV NE 41, AVENIDA LO 08, Lote 05, Plano Diretor
Norte, na cidade de Palmas - TO, no valor de R$ 1.430,00
(Mil e quatrocentos e trinta reais), destinados à Aquisição
de material gráfico para atender o SCFV - Serviço de

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Setembro de 2022 • ANO II | N° 402

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 5 Assinado Digitalmente



Convivência e Fortalecimento de Vínculos no Centro
Comunitário do Distrito de Santa Luzia, através do Fun-
do Municipal de Assistência Social de Paraíso do Tocantins
– TO, tudo em conformidade com os documentos que ins-
truem este Processo n.º 1192/2022.

Face ao disposto no do art. 72, Parágrafo Único da lei
nº 14.133/21, determino que seja divulgado e mantido a
disposição do público em sitio eletrônico oficial.

Fundo Municipal de Assistência Social de Paraíso do To-
cantins, 29 de setembro de 2022.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Setembro de 2022 • ANO II | N° 402

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 6 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Sep 29 22:30:37 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato n.° 225/2022 - EX

	Gabinete do Prefeito
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO
	PORTARIA N.º 127/2022
	ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇOS 001/2022

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR PORTARIA DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 014 /2022

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2022/FMAS


		2022-09-29T22:30:37+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




